其他金融資產 301   498   1,092

外幣金融資產小計 688,994,363$   716,104,212$   710,176,839$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 175,748,192$   162,362,847$   158,785,357$

存款及匯款 873,414,936   918,107,832   875,182,026

透過損益按公允價值衡量之金融負債 1,927,366   2,190,181   2,084,721

其他金融負債 19,318,743   24,591,592   22,403,823

應付款項 38,233,819   30,723,030   36,432,121

外幣金融負債小計 1,108,643,056$ 1,137,975,482$ 1,094,888,048$

~97~

(13)敏感度分析

A.利率風險

假設市場的殖利率曲線同時下移或上移 20 個 bps，對公允價值之評

價以及利息收益可能產生之影響，分析內容包含本公司及子公司所有

交易簿部位及銀行簿部位資產，其中銀行簿資產之利息收入影響期

間為一年。

本公司及子公司假設利率曲線在其他利率曲線不變的前提下單獨

變動，並將各利率曲線變動造成之損益影響加總。根據上述假設

預計利息淨收益及公允價值評價損益的敏感度列示如下表。

B.外匯風險

本公司及子公司假設當其他變動因子不變時，民國 114 年及 113

年 1 月 1 日至 6 月 30 日新臺幣兌美元貶值 /升值 4%，澳幣貶值 /

升值 4%，人民幣及其他幣別貶值 /升值 3%，則本公司及子公司以

銀行資本適足性及資本等級管理辦法市場風險作為衡量依據進

行計算，所持有上述外匯淨部位之損益的敏感度列示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升 /下跌 5%(係

按最近三年臺灣集中交易市場指數上升或下跌之平均比率 )時，

則本公司持有交易簿及銀行簿 (不含轉投資 )之上市 (櫃 )股票投

資部位之公允價值評價損益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

民國114年6月30日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值4％、新臺幣兌澳幣貶值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值3％

(註1)

161,707$   -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值4％、新臺幣兌澳幣升值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值3％

(註2)

161,707)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 538,359)(   2,976,742)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 560,683   3,060,023

權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 5,454   865,037

權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 5,454)(   865,037)(

主要風險 變動幅度

~98~

註 1：新臺幣兌美元貶值 4%、新臺幣兌澳幣貶值 4%、新臺幣兌人民幣貶值 3%及新臺幣兌其

他幣別貶值 3%所影響之利益 (損失 )分別為 $203,978、$9,394、($102,503)及 $50,838。

註 2：新臺幣兌美元升值 4%、新臺幣兌澳幣升值 4%、新臺幣兌人民幣升值 3%及新臺幣兌其

他 幣 別 升 值 3%所 影 響 之 利 益 (損 失 )分 別 為 ($203,978)、 ($9,394)、 $102,503 及

($50,838)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 4%、新臺幣兌澳幣貶值 4%、新臺幣兌人民幣貶值 3%及新臺幣兌其

他幣別貶值 3%所影響之利益 (損失 )分別為 $89,395、 $3,049、 ($93,907)及 $83,219。

註 4：新臺幣兌美元升值 4%、新臺幣兌澳幣升值 4%、新臺幣兌人民幣升值 3%及新臺幣兌其

他 幣 別 升 值 3% 所 影 響 之 利 益 (損 失 ) 分 別 為 ($89,395) 、 ($3,049)、 $93,907 及

($83,219)。

註 5：新臺幣兌美元貶值 4%、新臺幣兌澳幣貶值 4%、新臺幣兌人民幣貶值 3%及新臺幣兌其

他幣別貶值 3%所影響之利益 (損失 )分別為 $77,483、 $1,528、 ($82,516)及 $88,145。

註 6：新臺幣兌美元升值 4%、新臺幣兌澳幣升值 4%、新臺幣兌人民幣升值 3%及新臺幣兌其

他 幣 別 升 值 3% 所 影 響 之 利 益 (損 失 ) 分 別 為 ($77,483) 、 ($1,528)、 $82,516 及

($88,145)。

民國113年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值4％、新臺幣兌澳幣貶值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值3％

(註3)

81,756$   -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值4％、新臺幣兌澳幣升值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值3％

(註4)

81,756)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 634,114)(   3,499,194)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 615,849   3,709,242

權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 7,715   836,895

權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 7,715)(   836,895)(

民國113年6月30日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值4％、新臺幣兌澳幣貶值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值3％

(註5)

84,640$   -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值4％、新臺幣兌澳幣升值

4％、新臺幣兌人民幣及其他幣別升值3％

(註6)

84,640)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 771,447)(   3,626,131)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 761,245   3,647,627

權益證券風險 集中市場加權指數上升5% 8,946   815,950

權益證券風險 集中市場加權指數下跌5% 8,946)(   815,950)(

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

~99~

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,910,589,481$  75,681,371$   88,809,223$   318,672,629$   3,393,752,704$

利率敏感性負債 818,291,627   1,754,907,104   216,102,053   76,956,272   2,866,257,056

利率敏感性缺口 2,092,297,854   1,679,225,733)(   127,292,830)(   241,716,357   527,495,648

280,309,895

118.40%

188.18%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

114年6月30日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：新臺幣千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,724,661,631$  52,294,166$   86,141,514$   306,541,404$   3,169,638,715$

利率敏感性負債 705,151,313   1,755,149,869   175,782,261   63,851,239   2,699,934,682

利率敏感性缺口 2,019,510,318   1,702,855,703)(   89,640,747)(   242,690,165   469,704,033

262,229,824

117.40%

179.12%

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

113年6月30日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

~100~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 16,225,057$   1,875,035$   984,729$   5,384,729$   24,469,550$

利率敏感性負債 23,170,390   11,332,519   4,084,582   3,596   38,591,087

利率敏感性缺口 6,945,333)(   9,457,484)(   3,099,853)(   5,381,133   14,121,537)(

9,626,027

63.41%

-146.70%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

114年6月30日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 20,009,161$   1,642,660$   1,195,528$   4,641,326$   27,488,675$

利率敏感性負債 24,866,605   9,508,580   4,587,392   1,687   38,964,264

利率敏感性缺口 4,857,444)(   7,865,920)(   3,391,864)(   4,639,639   11,475,589)(

8,051,269

70.55%

-142.53%

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

113年6月30日

淨值

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

~101~

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體

除列條件者，大部分為依據附買回協議之債務證券。由於該等交易之收

取合約現金流量已移轉於他人，並反映本公司及子公司於未來期間依固

定價格買回已移轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司

及子公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉金融資產，

但本公司及子公司仍承擔利率風險，故未整體除列。

民國114年6月30日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資產

   附買回條件協議 5,927,202$   5,633,033$

按攤銷後成本衡量之債務工具投資

   附買回條件協議 5,923,470   5,218,985

民國113年12月31日 單位：新臺幣千元

金融資產類別
已移轉金融資產

帳面金額

相關金融負債

帳面金額

透過損益按公允價值衡量之金融資產